УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы администрации по
 жилищно-коммунальному и городскому
 хозяйству,  председатель комиссии

_______________ Н.А. Кропотухина
ПРОТОКОЛ
Заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству территорий городского округа Верхний Тагил.
11.04.2022 г.	№ 5
г. Верхний Тагил
Председатель комиссии: Кропотухина Н.А.
Секретарь комиссии: Поделова Е.А.
Присутствовали: Ждановских А.Г., Николаева И.А., Тронина Е.П., Королько Е.В., Нехай Е.А.,  Мельников А.П., Воронкина Я.А., Арапова И.М., Хайрова С.С., Бороздин В.В., Фурсаева А.О., Попов В.В., Незнахина В.Е., Мазурина Т.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подведении итогов приема предложений от населения и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект «Вектор света»: общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города»

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Кропотухину Наталию Александровну.
        В соответствии с постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил от 29.06.2022 г. № 236 «О проведении приема предложений от населения и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект «Вектор света» - общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина» были определены сроки приема предложений от населения с 31.03.2022 по 10.04.2022 включительно.
Утверждена форма опросного листа для принятия предложений от населения и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории,  на которой будет реализовываться проект «Вектор света» - общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина»

Администрацией городского округа Верхний Тагил было проведено широкое анонсирование для привлечения горожан. Сделан широкий охват населения в разных  социальных сетях для всех категорий граждан: пенсионеры, школьники, молодежь, граждане среднего возраста.  К голосованию по приему предложений, привлечены волонтеры Городского Дворца Культуры.
Предложения от населения принимались в порядке участия граждан посредством:
1) Голосование с использованием опросного листа в стационарных пунктах:
- здание городского дворца культуры расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, вестибюль, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 22:00 ч.;
- зданиягородской библиотеки, расположенные по адресам: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, 1 этаж читальный зал,график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00 ч.,
Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Ленина, 1 первый этаж, читальный зал, график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00 ч.
- здание МУП «Потенциал» по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Островского, 52, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание Администрации городского округа Верхний Тагил по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание МКУЦХЭУ по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чапаева, 54, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.;
2)  выездной пункт приема предложений с участием волонтеров;
3) Электронное интернет голосование с использованием опросного листа:
-  официальный сайт городского округа Верхний Тагил,
- группа Вконтакте «Формирование комфортной городской среды городского округа Верхний Тагил».

В соответствии с порядком работы общественной комиссии необходимо
подвести итоги приема предложений от населения и определить общественную территорию, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений с целью принятия участиядля участия во  Всероссийском конкурсе.

СЛУШАЛИ:
Фурсаеву Алёну Олеговну - инженера МКУ "Служба муниципального заказа и городского хозяйства":
Для подсчета количества поступивших предложений от населения предлагаю выбрать счетную комиссию.
По итогам работы счетной комиссии приняли участие в голосовании всего 2576 жителей города Верхний Тагил и в результате подсчета поступивших предложений от населения предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект «Вектор света»: - общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» распределились следующим образом:

	Организация зон отдыха
	1696

	Замена и установка скамеек и урн
	1721

	Ремонт существующих и обустройство новых тротуаров
	1962

	Обустройство велосипедных дорожек
	1363

	Реконструкция газонов, посадка молодых деревьев и кустарников
	1727

	Реконструкция уличного освещения
	1352

	Установка стендов для афиш и реклам
	688

	Организация дополнительных парковок для автомобилей
	1461

	Подсветка зданий
	1182

	Установка велопарковок
	1335

	Установка вазонов
	1043

	Организация арт объектов и фотозон
	917

	Иной вариант___________________________
	51

РЕШИЛИ:
1. Включить в проект благоустройства общественной территории «Вектор света», расположенной по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина мероприятия, набравшие 1000 и более голосов  от граждан.
2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхний Тагил опубликовать протокол № 5 от 11.04.2022 г. заседания общественной комиссии  для оценки проектов и предложений  по благоустройству  территорий городского округа Верхний Тагил в средствах массовой информации и разместить на сайте городского округа Верхний Тагил go-vtagil.ru/
3. Рекомендовать  Администрации городского округа Верхний Тагил подготовить конкурсную заявку для участия во Всероссийского конкурсе лучших проектов комфортной городской среды в категории "малые города".
4. Рекомендовать  Администрации городского округа Верхний Тагил выполнить дизайн проект "Вектор Света" благоустройства общественной территории, расположенной по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил,  ул. Ленина с учетом предложений, набравших 1000 и более голосов, поступивших от населения при обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории.

Секретарь комиссии                                                                             Е.А. Поделова